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전주용소초등학교



전주용소초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-27 예산액 1,916,585,000

제1조  2024학년도 전주용소초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각1,260,359,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주용소초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,916,585 1,260,359 656,226 52.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,276 51,636 2.7

학생복지/교육격차 해소 286,696 796,363 41.6

기본적 교육활동 116,585 242,135 12.6

선택적 교육활동 105,916 463,303 24.2

교육활동 지원 112,880 180,235 9.4

학교 일반운영 24,873 182,913 9.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 651,786 1,494,193 78

이전수입 기타이전수입 0 31,899 1.7

자체수입 학부모부담수입 0 373,010 19.5

자체수입 행정활동수입 0 4,200 0.2

기타수입 전년도이월금 4,440 13,283 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,526,092 874,306 651,786

1.지방교육행정기관이전수입 1,494,193 842,407 651,786

1.교육비특별회계전입금수입 1,494,193 842,407 651,786

1.교육비특별회계전입금 1,494,193 842,407 651,786

1.학교운영비전입금 516,222 510,197 6,025
510,197,000원*1개교= : 6,025,000원 * 1개교 

=
6,025,000

2.목적사업비전입금 977,971 332,210 645,761
(성립전_1추)2,956,910원*100일= : 

178,636,000원 * 1개교 =
178,636,000

(성립전_1추)332,270원*100일= : 20,115,000원

 * 1개교 =
20,115,000

(성립전_1추)32,920원*100일= : 1,982,000원 *

 1개교 =
1,982,000

(성립전_1추)40,200,000원*1교= : 40,200,000

원 * 1개교 =
40,200,000

(성립전_1추)2000원*60명*125일= : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)100,000원*3종= : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)50000원*4회= : 200,000원 * 1개

교 =
200,000

(성립전_1추)10,000,000원*1교= : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)80,000원*152명= : 12,160,000원 

* 1개교 =
12,160,000

(성립전_1추)1300000원*1교= : 1,300,000원 * 

1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)1300000원*1교= : 1,300,000원 * 

1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)466000원*3명= : 1,398,000원 * 1

개교 =
1,398,000

(성립전_1추)466000원*3명= : 1,338,000원 * 1

개교 =
1,338,000

(성립전_1추)20,744,000원*1명= : 20,744,000

원 * 1개교 =
20,744,000

(성립전_1추)650,000원*1명= : 650,000원 * 1

개교 =
650,000

(성립전_1추)350,000원*1명= : 350,000원 * 1

개교 =
350,000

(성립전_1추)18886,000원*1명= : 18,886,000원

 * 1개교 =
18,886,000

(성립전_1추)7500000*1교= : 7,500,000원 * 1

개교 =
7,500,000

(성립전_1추)6,720,000원*1명= : 6,720,000원 

* 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)660,000원*1교= : 660,000원 * 1

개교 =
660,000

(성립전_1추)300000원*58명= : 17,400,000원 *

 1개교 =
17,400,000

(성립전_1추)1,000,000원*1교= : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)14115000원*1교= : 14,115,000원 

* 1개교 =
14,115,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)5,000,000원*1교= : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)35,000원*2차시*13회= : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)110,000원*10종= : 1,100,000원 *

 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)2775460원*1명= : 2,776,000원 * 

1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)1500000*1개교= : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)190000원*50명= : 9,500,000원 * 

1개교 =
9,500,000

(성립전_1추)190000원*50명= : 22,000,000원 *

 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)200000원*92명= : 18,400,000원 *

 1개교 =
18,400,000

(성립전_1추)1,000,000원*1교= : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)1,402,940원*1교= : 1,403,000원 

* 1개교 =
1,403,000

(성립전_1추)1,402,940원*1교= : 1,201,000원 

* 1개교 =
1,201,000

(성립전_1추)1,402,940원*1교= : 1,485,000원 

* 1개교 =
1,485,000

(성립전_1추)5200000원*1교= : 5,200,000원 * 

1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)3000000원*1교= : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)90000000원*1교= : 90,000,000원 

* 1개교 =
90,000,000

(성립전_1추)300000원*1교= : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_1추)7200000원*1교= : 7,200,000원 * 

1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)7200000원*1교= : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

(성립전_1추)6000000*1교= : 6,000,000원 * 1

개교 =
6,000,000

(성립전_1추)940000원*1교= : 940,000원 * 1개

교 =
940,000

(성립전_1추)1000000원*1교= : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)4500000원*1교= : 4,500,000원 * 

1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)3000000원*1교= : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)700000원*1교= : 700,000원 * 1개

교 =
700,000

(성립전_1추)19,380,000원*1교= : 630,000원 *

 1개교 =
630,000

(성립전_1추)19,380,000원*1교= : 19,380,000

원 * 1개교 =
19,380,000

(성립전_1추)500000원*1교= : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_1추)1398600*1교= : 1,399,000원 * 1

개교 =
1,399,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)5000000원*1교= : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)51,443,000원*1교= : 51,443,000

원 * 1개교 =
51,443,000

(성립전_1추)5,640,000원*1교= : 5,640,000원 

* 1개교 =
5,640,000

(성립전_1추)1,000,000원*1교= : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 31,899 31,899 0

1.학교회계간이전수입 31,899 31,899 0

1.다른학교회계전입금 31,899 31,899 0

1.다른학교회계전입금 31,899 31,899 0

2.자체수입 377,210 377,210 0

1.학부모부담수입 373,010 373,010 0

1.수익자부담수입 373,010 373,010 0

1.급식비 43,673 43,673 0

1.급식비 32,585 32,585 0

2.우유급식비 11,088 11,088 0

2.방과후학교활동비 256,872 256,872 0

1.방과후학교활동비 256,872 256,872 0

3.현장체험학습비 36,000 36,000 0

1.현장체험학습비 36,000 36,000 0

4.졸업앨범비 4,785 4,785 0

1.졸업앨범비 4,785 4,785 0

5.돌봄활동운영비 31,680 31,680 0

1.돌봄활동 운영비 31,680 31,680 0

2.행정활동수입 4,200 4,200 0

1.기타행정활동수입 4,200 4,200 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 13,283 8,843 4,440

1.전년도이월금 13,283 8,843 4,440

1.순세계잉여금 13,283 8,843 4,440

1.순세계잉여금 13,283 8,843 4,440

1.순세계잉여금 13,283 8,843 4,440 순세계잉여금 : 4,439,050원*1회= 4,440,000

세입합계 1,916,585 1,260,359 656,226
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,636 42,360 9,276

1.기타 교직원보수 35,536 32,760 2,776

1.교직원대체인건비 35,536 32,760 2,776

1.직원대체인건비 32,760 32,760 0

1.기간제근로자인건비 31,680 31,680 0

2.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

2.기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)성과상여금 : 2,775,460원*1

명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,100 9,600 6,500

1.교직원역량강화 16,100 9,600 6,500

1.직무연수 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.운영수당 600 600 0

2.자율연수 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

3.수업나눔 공동체 운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 2,716 0 2,716
(성립전_1추)수업자료 구입비 : 251,600원

*10회=
2,516,000

(성립전_1추)도서 구입비 : 200,000원*1회

=
200,000

2.운영수당 284 0 284 (성립전_1추)강사비 : 284,000원*1회= 284,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)협의회비 : 500,000원*6회= 3,000,000

4.수업혁신지원단 수업나눔 선

도교사 운영
500 0 500

1.운영수당 40 0 40
(성립전_1추)수업컨설팅 및 자문료 : 

40,000원*1회=
40,000

2.교육운영비 320 0 320 (성립전_1추)운영물품 : 32,000원*10종= 320,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)수업나눔 협의회 : 15,000원

*6명=
90,000

4.도서구입비 50 0 50 (성립전_1추)도서 구입비 : 25,000원*2권= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 796,363 509,667 286,696

1.급식 관리 669,048 407,783 261,265

1.학교급식운영 669,048 407,783 261,265
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 524,598 345,117 179,481

1.급식용식재료비 524,598 345,117 179,481
(성립전_1추)친환경농산물부식비 : 

20,115,000원*1회=
20,115,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 

1,982,000원*1회=
1,982,000

(성립전_1추)학생식품비 : 157,384,000원

*1회=
157,384,000

2.우유급식비 11,088 11,088 0

1.우유급식비 11,088 11,088 0

3.급식운영비 129,273 51,578 77,695

1.일반수용비 129,273 51,578 77,695
(성립전_1추)소모품구입및기타경비 : 

1,125,200원*10회=
11,252,000

(성립전_1추)음식물폐기물처리용역비 : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

(성립전_1추)기구이설비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전_1추)급식비차액보전비 : 62,430원

*824명=
51,443,000

4.대체인건비 4,089 0 4,089

1.기간제근로자인건비 4,089 0 4,089
(성립전_1추)조리실무사 대체인력 인건비

(목적) : 1,200,270원*1교=
1,201,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인력 인건비

(목적) : 1,403,000원*1교=
1,403,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인력 인건비

(목적) : 1,484,590원*1교=
1,485,000

2.보건관리 38,837 35,638 3,199

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,287 15,588 3,699

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,358 6,358 0

1.학생복지비 6,358 6,358 0

3.보건실운영 9,130 9,130 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.학생복지비 5,780 5,780 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[국고](국고)흡연예방교육 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 55,000원

*20학급=
1,100,000

(성립전_1추)흡연예방교육 상품구입비 : 

200,000원*1회=
200,000
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5.여학생 위생용품 지원 1,399 0 1,399

1.학생복지비 1,399 0 1,399
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

19,980원*70명=
1,399,000

6.급식종사자 폐암건강검진비 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 125,000원*8명=
1,000,000

2.학교환경위생관리 19,550 20,050 -500

1.먹는물관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.공기질측정 11,380 11,880 -500

1.일반수용비 11,380 11,880 -500 공기청정기관리비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 88,478 66,246 22,232

1.교육복지우선 7,500 0 7,500

1.교육복지사업 운영비 7,500 0 7,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)집단프로그램 : 35,000원*2팀

*10회=
700,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)스크리닝 : 300,000원*3학급

*1회=
900,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 15,000원*20명

*6회=
1,800,000

(성립전_1추)개인상담 : 60,000원*5명*10

회=
3,000,000

(성립전_1추)종합심리검사 : 300,000원*2

명*1회=
600,000

(성립전_1추)긴급지원 : 250,000원*2명= 500,000

2.학생복지운영 80,978 66,246 14,732

1.졸업앨범제작 5,170 5,170 0

1.교육운영비 5,170 5,170 0

2.학생교과서구입 58,408 61,076 -2,668

1.교육운영비 58,408 61,076 -2,668
창의적체험활동교재(독서노트)구입 : 

-1,937,750원*1회=
-1,937,000

학생교과서및교사용지도서 : -731,000원*1

회=
-731,000

3.에듀페이 입학지원금 17,400 0 17,400

1.학생복지비 17,400 0 17,400
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*58명=
17,400,000
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3.기본적 교육활동 242,135 125,550 116,585

1.교과 활동 157,835 63,950 93,885

1.교과활동지원 56,025 21,840 34,185

1.학습준비물구입 16,600 16,840 -240

1.학습준비물 16,600 16,840 -240 학습준비물구입 : -40,000원*6명 = -240,000

2.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

3.보충과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기초학력향상(두드림학교) 14,115 0 14,115

1.운영수당 9,800 0 9,800 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*4명*70회= 9,800,000

2.교육운영비 4,315 0 4,315
(성립전_1추)프로그램 운영물품 구입 : 

130,000원*20명*1회=
2,600,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*300명=
1,500,000

(성립전_1추)프로그램 운영 간식비 : 

107,500원*2회=
215,000

5.따뜻한 학급 만들기프로그램 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)프로그램 운영물품 구입 : 

200,000원*1학급=
200,000

(성립전_1추)프로그램 운영 간식비 : 

100,000원*1학급=
100,000

6.교과보충프로그램(기초학력향

상)
20,010 0 20,010

1.운영수당 19,530 0 19,530
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*14명*45회

=
18,900,000

(성립전_1추)강사비(1학년) : 30,000원*3

명*7회=
630,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)프로그램 운영물품 : 48,000

원*10명=
480,000

2.과학 교과활동 10,940 10,940 0

1.교과운영 4,040 4,040 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.[국고]체육 교과활동 60,676 24,220 36,456

1.교과운영 5,000 13,000 -8,000

1.일반수용비 0 8,000 -8,000
체육시설(강당)유지보수비 : -8,000,000원

*1회=
-8,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 4,700 4,700 0

2.스포츠강사인건비 12,430 11,220 1,210

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠클럽 강사비 : 

35,000원*2차시*13회=
910,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 100,000

원*3종=
300,000

3.교육운영비 11,220 11,220 0

3.[국고](국고)스포츠강사인건

비
18,886 0 18,886

1.기간제근로자인건비 17,038 0 17,038 (성립전_1추)인건비 : 17,038,000원*1명= 17,038,000

2.기간제근로자법정부담금 1,848 0 1,848
(성립전_1추)4대보험료 : 1,848,000원*1명

=
1,848,000

4.수상안전교육 12,160 0 12,160

1.교육운영비 12,160 0 12,160 (성립전_1추)입장료 : 4,000원*152명*5회= 3,040,000

(성립전_1추)강습비 : 8,000원*152명*5회= 6,080,000

(성립전_1추)차량비 : 4,000원*152명*5회= 3,040,000

5.교내스포츠클럽리그 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)교내스포츠클럽리그 운영비 :

 95,000원*10*2회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교내스포츠클럽리그 협의회비

 : 50,000*2회=
100,000

6.학교스포츠클럽 활동비 운영 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200 (성립전_1추)물품 구입 : 52,000원*100종= 5,200,000

7.[국고](국고)스포츠강사 연수

비 지원
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 50,000

원*4회=
200,000

8.[국고](국고)전국소년체육대

회 출전 지원
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전국소년체육대회 출전 지원

비 : 110,000원*10종=
1,100,000

9.아침운동신명나게 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)아침운동신명나게 강사비 : 

35,000원*1차시*42회=
1,470,000
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2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)아침운동신명나게 운영비 : 

70,000*2종*10회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130
(성립전_1추)아침운동신명나게 협의회비 :

 32,500원*4회=
130,000

10.교육장배 학교스포츠클럽리

그 운영비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육장배 학교스포츠클럽리그

 운영비 : 35,000원*20종=
700,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 22,544 800 21,744

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영어회화전문강사인건비(목

적)
21,744 0 21,744

1.기간제근로자인건비 18,648 0 18,648 (성립전_1추)인건비 : 18,648,000원*1명= 18,648,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

3.기간제근로자법정부담금 2,096 0 2,096
(성립전_1추)4대보험료 : 2,096,000원*1명

=
2,096,000

6.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.기타교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.특수교육교과활동 5,150 3,650 1,500

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.특수교육지도사인건비 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

3.통합학급 지원프로그램 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)통합학급 지원프로그램 교재

교구 구입 : 200,000원*1회*5학급=
1,000,000

(성립전_1추)통합학급 지원프로그램 운영

물품 구입 : 250,000원*1회*2학급=
500,000

2.창의적 체험활동 84,300 61,600 22,700
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1.자율활동 17,340 13,040 4,300

1.학생회활동지원 3,340 3,340 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학교특색사업 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.(국고)전주다움교육운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 510 0 510
(성립전_1추)전주다움교육과정 강사비 : 

35,000원*3학급*4회=
420,000

(성립전_1추)전주다움교육과정 교통비 : 

10,000원*3학급*3회=
90,000

2.교육운영비 662 0 662 (성립전_1추)체험활동비 : 8,000원*71명= 568,000

(성립전_1추)운영물품비 : 47,000원*2회= 94,000

3.목적사업업무추진비 128 0 128 (성립전_1추)협의회비 : 6,400원*4명*5회= 128,000

5.교사 교육과정 실천학년 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 135 0 135
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3학급*1회

=
105,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*3학급*1회

=
30,000

2.교육운영비 2,565 0 2,565 (성립전_1추)운영물품 : 755,000원*3학급= 2,265,000

(성립전_1추)간식 : 100,000원*3학급= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*3명*10

회=
300,000

2.현장체험학습활동 55,460 37,060 18,400

1.수학여행 18,400 0 18,400

1.교육운영비 18,400 0 18,400 (성립전_1추)차량비 : 1,800,000원*4대= 7,200,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,000원*92명*1박= 1,840,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*92명*4식=
3,680,000

(성립전_1추)체험비 : 27,800원*92명= 2,558,000

(성립전_1추)여행자 보험 : 1,000원*92명= 92,000

(성립전_1추)물품 구입 : 32,934원*92명= 3,030,000
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2.현장학습 37,060 37,060 0

1.교육운영비 37,060 37,060 0

3.동아리활동 8,500 8,500 0

1.동아리활동 8,500 8,500 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 463,303 357,387 105,916

1.방과후학교 운영 433,628 333,312 100,316

1.방과후학교운영 336,432 301,632 34,800

1.특기적성교육 257,032 257,032 0

1.운영수당 256,872 256,872 0

2.기간제근로자법정부담금 160 160 0

2.방과후학교운영(목적) 40,000 42,000 -2,000

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.전기요금 1,580 1,580 0

3.교육운영비 36,500 38,500 -2,000 강사료 보전비 : -25,000원*80회= -2,000,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.방과후자유수강권(목적) 31,500 0 31,500

1.학생복지비 31,500 0 31,500
(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

220,000*100명=
22,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

190,000*50명=
9,500,000

4.특수교육대상 방과후자유수강

권(목적)
7,900 0 7,900

1.학생복지비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)특수저소득층자유수강권 : 

100,000원*8명*9회=
7,200,000

(성립전_1추)특수저소득층자유수강권 : 

700,000원*1교=
700,000
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5.방과후학교운영 0 2,600 -2,600

1.비품구입비 0 2,600 -2,600 벽면 목공사 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

거울설치작업 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

2.돌봄교실운영 97,196 31,680 65,516

1.돌봄교실운영 77,520 31,680 45,840

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)연계형돌봄교실자원봉사료 : 

600,000원*9개월=
5,400,000

2.교육운영비 66,480 31,680 34,800
(성립전_1추)(오후)돌봄위탁업체 프로그램

 운영비 : 7,272,000원*3과목=
21,816,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실교구및물품구

입 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)(오후)돌봄교재교구구입비 : 

1,238,400*10회=
12,384,000

3.비품구입비 5,640 0 5,640
(성립전_1추)(오후)돌봄교실(3실) TV 교체

  : 1,530,000원*3대=
4,590,000

(성립전_1추)(오후)PC 교체 : 1,050,000원

*1대=
1,050,000

2.돌봄전담사운영 2,736 0 2,736

1.기간제근로자인건비 2,736 0 2,736
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 466,000원

*3명=
1,398,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 446,000원

*3명=
1,338,000

3.(목적) 돌봄교실 간식지원비 15,000 0 15,000

1.학생복지비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)돌봄교실간식지원비 : 2,000

원*60명*125일=
15,000,000

4.(목적) 돌봄교실 시간연장 1,940 0 1,940

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_1추)안전관리비 : 94,000원*10개

월=
940,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)재료비 : 200,000원*1실*5회= 1,000,000

2.독서활동 25,175 24,075 1,100

1.독서활동운영 25,175 24,075 1,100

1.도서구입 15,800 15,800 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.도서구입비 10,040 10,040 0

2.도서관운영 4,575 3,475 1,100

1.교육운영비 3,675 2,575 1,100 독서행사물품구입 : 275,000원*4회= 1,100,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 600 600 0
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3.학교도서관 학부모자원봉사활

동비
4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

2.운영수당 320 320 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 0 4,500

1.기타선택적교육운영 4,500 0 4,500

1.탄소중립 실천학급 운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)강사비(1학년) : 300,000원*2

학급=
600,000

(성립전_1추)강사비(3학년) : 240,000원*1

학년 =
240,000

2.교육운영비 3,210 0 3,210
(성립전_1추)교육자료구입비(1학년) : 

70,000원*3학급*10종=
2,100,000

(성립전_1추)교육자료구입비(3학년) : 

37,000원*3학급*10종 =
1,110,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비(1학년) : 10,000원

*3명*10회=
300,000

(성립전_1추)협의회비(3학년) : 10,000원

*3명*5회=
150,000

5.교육활동 지원 180,235 67,355 112,880

1.교무업무 운영 16,085 14,925 1,160

1.교무학사운영 16,085 14,925 1,160

1.교무학사운영 2,915 2,255 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심번호 서비스 : 

660,000원*1교=
660,000

2.교육운영비 2,255 2,255 0

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.환경정리 10,270 9,770 500

1.일반수용비 10,270 9,770 500 교내환경정리물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.생활지도운영 39,120 18,400 20,720

1.학생생활상담지도 15,520 7,800 7,720

1.상담실운영비 7,800 7,800 0

1.운영수당 4,060 4,060 0
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2.교육운영비 3,740 3,740 0

2.교통안전지도반 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교통안전지도반 운영 : 

200,000원*5회=
1,000,000

3.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 

560,000원*12회=
6,720,000

2.학교폭력예방 17,000 4,000 13,000

1.안심알리미서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.인성교육 중점학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비 : 60,000원*5시간*2회

=
600,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)학급별 특색활동 지원비 : 

84,000원*10회*10종=
8,400,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

3.학교폭력 예방지원학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

65,000원*21학급*2회=
2,730,000

(성립전_1추)사이버어울림프로그램 운영비

 : 90,000원*3시간*1회=
270,000

3.학생안전교육 6,600 6,600 0

1.안전교육 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.학습지원실 운영 125,030 34,030 91,000

1.방송실운영 3,100 3,100 0

1.방송장비구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송반운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 121,930 30,930 91,000

1.학교정보화지원 30,930 30,930 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.교육운영비 26,830 26,830 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.학교정보화여건개선(스마트칠

판보급사업)
90,000 0 90,000

1.비품구입비 90,000 0 90,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*9학급=
58,500,000

(성립전_1추)스마트칠판 칠판장 구입 : 

3,500,000원*9학급=
31,500,000

3.에듀테크 멘토링 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)도서 및 사무용품 구입비 : 

25,000원*5개*2회=
250,000

(성립전_1추)멘토링 교구 구입비 : 50,000

원*5개*1회=
250,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4명*5회

=
500,000

6.학교 일반운영 182,913 158,040 24,873

1.학교기관 운영 30,055 30,055 0

1.부서기본운영 30,055 30,055 0

1.교장실운영 9,855 9,855 0

1.일반업무추진비 6,375 6,375 0

2.직책급업무수행경비 3,480 3,480 0

2.행정실운영 11,960 11,960 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 8,240 8,240 0

1.여비 7,000 7,000 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 147,198 122,325 24,873
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1.학교시설장비유지 147,198 122,325 24,873

1.공공요금및제세공과금 83,854 67,024 16,830

1.일반수용비 1,390 1,390 0

2.전기요금 56,556 39,600 16,956 전기요금 : 1,695,600원*10회= 16,956,000

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.기타공공요금 16,308 16,434 -126 케이블방송사용료 : -126,080원*1회= -126,000

2.시설관리용역 24,576 24,576 0

1.일반수용비 24,576 24,576 0

3.시설일반관리 33,468 25,425 8,043

1.일반수용비 25,782 11,200 14,582 시설소모품구입비 : 104,300원*10회= 1,043,000

냉난방기수리 : 200,000원*10회= 2,000,000

냉난방기세척 : 46,511원*43대= 2,000,000

각교실청소 : 150,000원*20실= 3,000,000

전자태그기반 물품관리 용역비 : 

6,539,000원*1회=
6,539,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 7,286 13,825 -6,539
전자태그기반 물품관리 장비구입 : -1,100

원*5,945점=
-6,539,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 5,660 5,660 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,760 4,760 0

1.학부모회운영 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,135 4,135 0

2.운영수당 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,916,585 1,260,359 656,226
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